[image: ]
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОЛУКСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	31.03.2025
	№
	366

                         г. Великие Луки
	[bookmark: _GoBack]О создании рабочей группы  по рассмотрению инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Великолукский район»

В соответствии с Методическими рекомендациями по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»), утвержденных приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26.09.2023 № 672 в целях рассмотрения обращений субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности  о намерении реализовать инвестиционный проект на территории муниципального образования «Великолукский район» и для организации сопровождения инвестиционных проектов Администрация района п о с т а н о в л я е т:
1. Создать рабочую группу по рассмотрению инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории муниципального образования «Великолукский район»  согласно приложению  к настоящему  постановлению.
2. Утвердить:
2.1. Положение о рабочей группе по рассмотрению инвестиционных проектов согласно приложению  №1 к настоящему  постановлению.
2.2. Состав рабочей группы по рассмотрению инвестиционных проектов согласно приложению  №2 к настоящему  постановлению.
 3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального обнародования и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  муниципального образования «Великолукский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы  Администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству Иванову Т.Г.

Глава района	                   А.Г. Кузьмин
Верно: Козлова

Приложение № 1
к постановлению администрации
 Великолукского района
от 31.03.2025	№  366

Положение о рабочей группе
по рассмотрению инвестиционных проектов

1. Рабочая группа по рассмотрению инвестиционных проектов (далее – рабочая группа) является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным в целях рассмотрения обращений субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности о намерении реализовать инвестиционный проект на территории муниципального образования «Великолукский район» и принятия решений по сопровождению инвестиционных проектов.
2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется федеральным, региональным законодательством, нормативными правовыми актами муниципального образования, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами рабочей группы являются:
- рассмотрение инвестиционных проектов, поступивших в администрацию Великолукского района, в целях принятия решения о целесообразности либо нецелесообразности организации сопровождения инвестиционного проекта администрацией Великолукского района и о назначении куратора;
- контроль реализации инвестиционных проектов, сопровождение которых осуществляется администрацией Великолукского района.
 4. Рабочая группа осуществляет следующие функции:
- рассмотрение сводного заключения инвестиционного уполномоченного и документации инвестиционных проектов, представленных членам рабочей группы на предмет соответствия инвестиционного проекта установленным критериям отбора (оценки);
- рассмотрение и согласование планов реализации инвестиционных проектов, сопровождение которых осуществляется администрацией Великолукского района;
- заслушивание (рассмотрение) отчетов кураторов о реализации инвестиционных проектов, сопровождение которых осуществляется администрацией Великолукского района.
5. К документации инвестиционного проекта, представленной на заседании рабочей группы, прилагаются письменные заключения органов администрации Великолукского района (исходя из отраслевой принадлежности проекта) о целесообразности либо нецелесообразности реализации инвестиционного проекта на территории Великолукского района, а также сводное заключение инвестиционного уполномоченного.
6. Рабочая группа для осуществления возложенных на нее задач имеет право:
- запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов государственной власти Псковской области, отраслевых (функциональных) органов администрации Великолукского района информацию по вопросам, входящим в их компетенцию;

- запрашивать у инвестора (инициатора) инвестиционного проекта дополнительную информацию, необходимую для принятия решения.
7. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
8. Решение о дате проведения и повестке заседания принимается председателем (в его отсутствие – заместителем председателя) рабочей группы.
9. Заседания рабочей группы проводит председатель рабочей группы, а в отсутствие председателя – его заместитель. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
10. На заседание рабочей группы могут быть приглашены руководители отраслевых (функциональных) органов администрации Великолукского района, депутаты Собрания депутатов Великолукского района, инвесторы (инициаторы) инвестиционных проектов, иные лица (эксперты, консультанты и т. д.).
11. Оценка  проекта:
11.1. Для принятия решения о целесообразности либо нецелесообразности организации сопровождения инвестиционного проекта члены рабочей группы проводят оценку его соответствия критериям, перечисленным в таблице оценки критериев отбора инвестиционных проектов, согласно приложению к настоящему Положению.
11.2. Несоответствие инвестиционного проекта обязательному критерию влечет отказ от дальнейшего рассмотрения инвестиционного проекта. Для проектов, прошедших отбор по обязательному критерию, проводится отбор по оценочным критериям.
11.3. Результаты оценки инвестиционного проекта по критериям заносятся членами рабочей группы в таблицу оценки критериев отбора инвестиционных проектов.
11.4. Инвестиционный проект считается соответствующим критериям в случае, если он соответствует обязательному критерию, и среднее арифметическое суммы баллов всех членов рабочей группы по оценочным критериям составляет не менее 3 баллов (каждый положительный ответ соответствует 1 баллу, каждый отрицательный – 0 баллов).
12. Решения рабочей группы:
- принимаются квалифицированным большинством голосов – не менее двух третей голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании;
- оформляются протоколом, который подписывают председатель рабочей группы (в его отсутствие – заместитель председателя) и секретарь рабочей группы;
- направляются куратору (в случае назначения) и инвестору (инициатору) инвестиционного проекта в виде копий протоколов или выписок в течение трех рабочих дней со дня принятия.
13. Секретарь рабочей группы обеспечивает:
- сбор, обобщение и подготовку материалов к заседаниям рабочей группы;
- уведомление членов о проведении заседания рабочей группы;
- ведение протоколов заседаний рабочей группы

Приложение
к Положению о рабочей
группе по рассмотрению
 инвестиционных проектов

Таблица
оценки критериев отбора инвестиционного проекта

Ф.И. О.

Наименование критерия отбора инвестиционного проекта
	Оценка критерия

	Да
	Нет

	[bookmark: 1._Обязательный_критерий]1. Обязательный критерий

	1.1. Соответствие инвестиционного проекта приоритетам социально-экономического развития МО «Великолукский район», отраженным в Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Великолукский район» на период до 2030 года

	[bookmark: 2._Оценочные_критерии]2. Оценочные критерии

	2.1. Реалистичность и достижимость целей инвестиционного проекта

	2.2. Достаточность финансовых, производственных и трудовых ресурсов для реализации инвестиционного проекта

	2.3. Направленность инвестиционного проекта на удовлетворение потребностей жителей муниципального образования «Великолукский район»

	2.4. Экологическая безопасность инвестиционного проекта

	2.5. Воздействие на повышение уровня занятости

Дата:	                      Подпись:

Приложение № 2
к постановлению администрации
Великолукского района
От  31.03.2025 №  366

Состав рабочей группы по рассмотрению инвестиционных проектов
	Кузьмин А.Г.
	· Глава района, председатель рабочей группы

	Иванова Т.Г.
	· первый заместитель Главы  Администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству, заместитель председателя комиссии

	Зиновьева Н.М.
	· председатель комитета по экономическому развитию Администрации Великолукского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Корнилаева В.А.
	· заместитель Главы Администрации района - начальник Финансового управления Администрации Великолукского района

	Иванова Ю.А.
	· председатель комитета по управлению муниципальным имуществом, муниципальному контролю и сельскому хозяйству Администрации Великолукского района

	Игнатьева Л.Г.
	· председатель комитета по градостроительству, архитектуре и природопользованию

	Соколов А.Ю.
	· начальник правового отдела управления делами Администрации Великолукского района

	Яковлева М.С.
	· председатель комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Великолукского района

	Спиридонов В.В.
	· председатель Собрания депутатов Великолукского района (по согласованию)

	Васильева С.В.
	· председатель Контрольно-счетного управления муниципального образования «Великолукский район» (по согласованию)

image1.wmf